令和７年１０月１５日

 報道機関各位

病院局運営部経営企画室

令和７年度 青森けんみん公開講座～進歩するがん医療 第３弾～

 このことについて、青森県立中央病院、八戸市立八戸市民病院、青森県健康医療福祉部及

び一般財団法人青森県立中央病院協済会の共催により、下記のとおり開催されますので、取

材方よろしくお願いします。

記

１ 日時

  令和 7年 10月 18日（土）12：00～14：30（開場 11：00）

２ 集合場所

  ホテル青森 3 階「孔雀の間」（青森市堤町 1 丁目 1-23）

  （サテライト会場 八戸市立市民病院）

３ 参加者

  高校生・学生 192名

４ 内容

時 間 項 目

12:00～ 開会

第 1部

開会挨拶：青森県病院事業管理者 大山 力

 第 1 部 座長：がん診療センター長 沼尾 宏

 基調講演 1（30 分）

 「がん治療のフロントライン ―特に薬物療法について―  」

 青森県立中央病院 副院長／サポーティブケアセンター長 棟方 正樹

 紹介コーナー
青森県立中央病院の取り組みの紹介（各 15 分）
「放射線治療における看護師の役割」
がん放射線療法看護認定看護師 鈴木 恵里子

「 がん医療における薬剤師の役割 」
薬剤部 薬剤師 成田 芽生

質問コーナー（30 分）
棟方先生・鈴木看護師・成田薬剤師

13:30 休憩

13:40 第 2部 座長：乳腺外科部長 橋本 直樹

グループワーク「参加してみて感じたこと・思ったこと」

14:25 閉会挨拶

14:30 解散

報道機関用提供資料

担当課

担当者

青森県病院局運営部経営企画室企画課

主査 小川 龍之介

電話番号
直通 ０１７－７２６－８４０４

内線

報道監 運営部長 天間 秋佳

青森 け ん み ん 公開講座

問合せ先：青森県病院局運営部
経営企画室企画課
TEL：017-726-8403

日時 2025年 月 日10 12:00～14:30（開場 11:00）

会場 3階 孔雀の間

（土）18

～ 進 歩 す る が ん 医 療 第 ３ 弾 ～

座長 青森県立中央病院がん診療センター長 沼尾 宏第１部
12:00～13:40

第２部
13:40～14:30

グ ル ー プ
ワ ー ク

基調講演１

青森県立中央病院の取り組みの紹介

座長 青森県立中央病院乳腺外科部長 橋本 直樹

「参加してみて感じたこと・思ったこと」

あなたの質問に答えます！

けんみん公開講座では、県内でがん医療を行う医師が「医療の今」についてお話します。

紹介コーナー

質問コーナー

ホテル青森 （〒030-0812 青森市堤町1丁目1-23）

現場で活躍している医師や看護師など、医療スタッフとのグループワークも予定しており、将来の
職業を考えるヒントが見つかるはずです。
少しでも医療に関係する職業に興味のある方はぜひご参加ください！

進歩するがん医療
「がん治療のフロントライン ー特に薬物療法についてー 」

青森県立中央病院副院長棟方 正樹

【青森会場版】

「放射線治療における看護師の役割」
がん放射線療法看護認定看護師鈴木 恵里子

「がん医療における薬剤師の役割」
薬剤師 成田 芽生

共催：青森県立中央病院・八戸市立市民病院・
一般財団法人青森県立中央病院協済会・青森県